
DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

 
 Lucena -Paraíba, sexta-feira, 07 de julho de 2023 - Ano 2023 - Nº 4738                www.lucena.pb.gov.br 

Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
 

Portaria GP Nº. 138/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o(a) Sr.(a). CALEBE BANDEIRA DOS 

SANTOS para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão 

da Defesa Social, sob o Símbolo CCS-6, ficando lotado(a) na 

Secretaria Desenvolvimento Social e Cidadania. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 139/23 

 

A O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o(a) Sr.(a). IANE CRISTINA NUNES DA 

SILVA para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão 

da Defesa Social, sob o Símbolo CCS-6, ficando lotado(a) na 

Secretaria Desenvolvimento Social e Cidadania. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   

Portaria GP Nº. 140/23 

 

 O Prefeito Municipal de Lucena, Estado da Paraíba, no 

uso das suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Art. 59, 

inciso V, da Lei Orgânica do Município. 

 

RESOLVE:  

 

 1. Nomear o(a) Sr.(a). MARCOS VINICIUS DO 

NASCIMENTO CARDOSO, para exercer o cargo comissionado 

de Assessor Especial, Símbolo CCS-6, ficando lotado(a) na 

Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                  
Portaria GP Nº. 141/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o(a) Sr.(a). PAULINA MICHELLY DE 

ALMEIDA COSTA GALIZA para exercer o cargo em comissão 

de Chefe de Divisão de Apoio Social, sob o Símbolo CCS-6, 

ficando lotado(a) na Secretaria Desenvolvimento Social e 

Cidadania. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.2 

 
  
Lucena -Paraíba, sexta-feira, 07 de julho de 2023 - Ano 2023 - Nº 4738                www.lucena.pb.gov.br 
 

Portaria GP Nº. 142/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o(a) Sr.(a). LUCIA DE FATIMA ALVES 

DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de 

Coordenadora de Políticas Públicas Para Mulheres, sob o 

Símbolo CCS-11, ficando lotado(a) na Secretaria 

Desenvolvimento Social e Cidadania. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 143/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o(a) Sr.(a). GIRLENE DOS SANTOS 

FALCÃO para exercer o cargo em comissão de Supervisora do 

Programa Social (Criança Feliz), ficando lotado(a) na Secretaria 

Desenvolvimento Social e Cidadania. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 144/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o(a) Sr.(a). ANGELICA PESSOA BORGES 

para exercer o cargo em comissão de Coordenadora do CRAS 

(Centro de Referência e Assistência Social) sob o Símbolo CCS-

11, ficando lotado(a) na Secretaria Desenvolvimento Social e 

Cidadania. 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 145/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear a servidora LUZIANA DORNELAS 

FERREIRA para exercer o cargo comissionado de Coordenadora 

de Programa Social (Bolsa Família) sob o Símbolo CCS-11, 

ficando lotada na Secretaria Desenvolvimento Social e 

Cidadania. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
 

 

 

 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                   
 

 

Portaria GP Nº. 146/23

  O  Prefeito  Constitucional  do  Município  de  Lucena, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica:

RESOLVE:

  1. Nomear o(a) Sr.(a). ALICE GOMES DA SILVA para 
exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor  Especial,  sob  o 
Símbolo  CCS-6, ficando  lotado(a) na  Secretaria  de 
Educação.

  2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua 
publicação revogada as disposições em contraria.

Lucena, 03 de julho de 2023.



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.3 

 
  
Lucena -Paraíba, sexta-feira, 07 de julho de 2023 - Ano 2023 - Nº 4738                www.lucena.pb.gov.br 
 

Portaria GP Nº. 147/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o(a) Sr.(a) RENATA SILVA DE LIMA para 

exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, sob o 

Símbolo CCS-6, ficando lotado(a) na Secretaria de 

Desenvolvimento Social e Cidadania. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 148/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o(a) Sr.(a) GIVALDO INÁCIO DOS 

SANTOS para exercer o cargo em comissão de Secretário 

Executivo, sob o Símbolo CCS-2, ficando lotado(a) na Secretaria 

de Turismo. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 149/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o(a) servidor(a) JOSÉ LUCIANO 

MENEZES DA CUNHA para exercer o cargo em comissão 

Diretor de Engenharia e Sinalização, sob o Símbolo CCS-3, 

ficando lotado(a) na Secretaria Mobilidade Urbana de Trânsito. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 150/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o(a) Sr.(a). DAVI CHAGAS DE 

MENDONÇA para exercer o cargo em comissão de Diretor 

Administrativo, sob o Símbolo CCS-3, ficando lotado(a) na 

Agência Municipal Desenvolvimento. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 151/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o(a) Sr.(a) ALANNY MARINHO GUEDES 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, sob o 

Símbolo CCS-6, ficando lotado(a) na Secretaria de 

Administração. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
 

 

 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.4 

 
  
Lucena -Paraíba, sexta-feira, 07 de julho de 2023 - Ano 2023 - Nº 4738                www.lucena.pb.gov.br 
 

Portaria GP Nº. 152/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o(a) Sr.(a). THALYSON CASSIANO DA 

SILVA ARAUJO SOBRINHO para exercer o cargo em 

comissão de Assessor Especial, sob o Símbolo CCS-6, ficando 

lotado(a) na Secretaria de Educação. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 153/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o(a) Sr.(a). LINIKER BEZERRA DA 

SILVA para exercer o cargo em comissão Chefe de Divisão de 

Almoxarifado Geral e Arquivo, sob o Símbolo CCS-6, ficando 

lotado(a) na Secretaria de Administração. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 154/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Designar a servidora PAULINA MICHELLY DE 

ALMEIDA COSTA GALIZA matricula: 31837 para exercer a 

função de Secretária da Junta de Serviço Militar, ficando lotada 

na Secretaria Desenvolvimento Social. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 155/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o(a) Sr.(a). ALAIN RICARDO DA SILVA 

FALCAO para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão 

de Limpeza, sob o Símbolo CCS-6, ficando lotado(a) na 

Secretaria de Infraestrutura. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 156/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o(a) Sr.(a). ANTONIO MARQUES DAS 

CHAGAS para exercer o cargo em comissão de Chefe de 

Divisão de Direito e Dever, sob o Símbolo CCS-6, ficando 

lotado(a) na Secretaria de Infraestrutura. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.5 

 
  
Lucena -Paraíba, sexta-feira, 07 de julho de 2023 - Ano 2023 - Nº 4738                www.lucena.pb.gov.br 
 

Portaria GP Nº. 157/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o(a) Sr.(a). BRUNO TOSCANO DA 

COSTA para exercer o cargo em comissão de Diretor de 

Servicos Urbanos, sob o Símbolo CCS-6, ficando lotado(a) na 

Secretaria de Infraestrutura. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 158/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o(a) Sr.(a). CHATEAUBRIAND PINTO 

BANDEIRA NETO para exercer o cargo em comissão de 

Assessor Especial, sob o Símbolo CCS-6, ficando lotado(a) na 

Secretaria de Infraestrutura. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 159/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o(a) Sr.(a). ELIAS ANTONIO DA SILVA 

para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão de 

Limpeza, sob o Símbolo CCS-6, ficando lotado(a) na Secretaria 

de Infraestrutura. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 160/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o(a) Sr.(a). GILBERTO PASSOS DA 

SILVA para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisao 

de Iluminacao Publica, sob o Símbolo CCS-6, ficando lotado(a) 

na Secretaria de Infraestrutura. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 161/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o(a) Sr.(a). HUMBERTO KOWALESKY 

para exercer o cargo em comissão de Diretor de Departamento, 

sob o Símbolo CCS-6, ficando lotado(a) na Secretaria de 

Infraestrutura. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
 

 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.6 

 
  
Lucena -Paraíba, sexta-feira, 07 de julho de 2023 - Ano 2023 - Nº 4738                www.lucena.pb.gov.br 
 

Portaria GP Nº. 162/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o(a) Sr.(a). JAILSON MORAIS FERREIRA 

para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão de 

Limpeza, sob o Símbolo CCS-6, ficando lotado(a) na Secretaria 

de Infraestrutura. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 163/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o(a) Sr.(a). JOEL DAMASIO DOS 

SANTOS para exercer o cargo em comissão de Diretor de 

Departamento, sob o Símbolo CCS-6, ficando lotado(a) na 

Secretaria de Infraestrutura. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 164/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o(a) Sr.(a). JOSE CARLOS DE QUEIROZ 

para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão de 

Limpeza, sob o Símbolo CCS-6, ficando lotado(a) na Secretaria 

de Infraestrutura. 

 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 165/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o(a) Sr.(a). LUIZ ANTONIO DA SILVA 

para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão de 

Limpeza, sob o Símbolo CCS-6, ficando lotado(a) na Secretaria 

de Infraestrutura. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 166/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o(a) Sr.(a). MARCELO FRANCISCO DE 

OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Chefe de 

Divisão de Limpeza, sob o Símbolo CCS-6, ficando lotado(a) na 

Secretaria de Infraestrutura. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
 

 

 



Lucena -Paraíba, sexta-feira, 07 de julho de 2023 - Ano 2023 - Nº 4738                www.lucena.pb.gov.br 
 

    DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.7 

 

                           Prefeitura Municipal de Lucena 
                                      Avenida Américo Falcão, 736 – Centro – Lucena/ Paraíba  
  

DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

                      Leomax da Costa Bandeira 

                           Prefeito Constitucional                                                  Secretaria de Administração  

 

Disponível em www.lucena.pb.gov.br de segunda à sexta, e em edições especiais. 

Portaria GP Nº. 167/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o(a) Sr.(a). VALDECI DOS SANTOS 

SANTANA para exercer o cargo em comissão de Chefe de 

Divisão de Limpeza, sob o Símbolo CCS-6, ficando lotado(a) na 

Secretaria de Infraestrutura. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 168/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o(a) Sr.(a). WALTER RAIMUNDO DE 

OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Chefe de 

Divisão de Limpeza, sob o Símbolo CCS-6, ficando lotado(a) na 

Secretaria de Infraestrutura. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contraria. 

 

Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
 

http://www.lucena.pb.gov.br/

